eficientes para analisar as ações da bolsa de valores.

 O quarto trabalho, do autor Weiss (2018) tem por objetivo analisar

comparativamente o comportamento de índices de rentabilidade, endividamento e

liquidez das empresas Linx e Sênior Solutions, se aproxima deste trabalho pela

análise comparativa ao longo dos anos entre empresas mas afasta-se na medida em

que sua  investigação foca na análise do comportamento após a abertura de capital

na bolsa de valores.

32

O último trabalho citado é uma monografia de Quirino (2012), relaciona-se com

esta pesquisa pelo fato de buscar apresentar a atuação do profissional contábil

como importante dentro do mercado de ações. Difere deste trabalho pelo fato de

Quirino delimitar-se as demonstrações financeiras de uma empresa e não um setor.

33

3 APRESENTAÇÃO E ANÁLISE DOS RESULTADOS

Este capítulo contém a análise das demonstrações contábeis das empresas do

setor de eletrodomésticos da bolsa de valores e a análise dos resultados referentes

às pesquisas similares ou correlativas indicadas na seção anterior.

3.1 BALANÇO PATRIMONIAL

A seguir apresenta-se o balanço patrimonial da empresa Magazine Luiza S/A

referente aos anos de 2015, 2016 e 2017.

Tabela 1: Balanço Patrimonial da Magazine Luiza S/A

Magazine Luiza S/A

Balanço Patrimonial

(Valores expressos em milhares de reais - R$)

2015 AV 2016 AV AH 2017 AV AH

Ativo

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 617.465 11,22% 599.141 9,82% -2,97% 412.707 5,56% -31,12%

Títulos e valores mobiliários e outros
ativos financeiros

497.623 9,04% 818.984 13,42% 64,58% 1.259.553 16,98% 53,79%

Contas a receber 435.225 7,91% 581.001 9,52% 33,49% 1.241.290 16,73% 113,65%

Estoques 1.353.092 24,59% 1.596.743 26,17% 18,01% 1.969.333 26,54% 23,33%

Partes relacionadas 86.152 1,57% 64.021 1,05% -25,69% 96.766 1,30% 51,15%

Tributos a recuperar 334.344 6,08% 212.151 3,48% -36,55% 200.678 2,70% -5,41%

Outros ativos 36.614 0,67% 47.802 0,78% 30,56% 77.290 1,04% 61,69%

Total do ativo circulante 3.360.515 61,08% 3.919.843 64,25% 16,64% 5.257.617 70,86% 34,13%

Não circulante

Títulos e valores mobiliários e outros
ativos financeiros

46.728 0,85% 171 0,00% -99,63% 0 0,00% -100,00%

Contas a receber 2.595 0,05% 3.570 0,06% 37,57% 4.741 0,06% 32,80%

Tributos a recuperar 177.295 3,22% 223.604 3,67% 26,12% 166.033 2,24% -25,75%

Imposto de renda e contribuição

social diferidos
229.347 4,17% 242.010 3,97% 5,52% 223.100 3,01% -7,81%

Depósitos judiciais 248.450 4,52% 292.189 4,79% 17,60% 310.901 4,19% 6,40%

Outros ativos 54.291 0,99% 52.273 0,86% -3,72% 44.387 0,60% -15,09%

Investimentos em controladas em
conjunto

297.469 5,41% 293.830 4,82% -1,22% 311.347 4,20% 5,96%

34

Imobilizado 578.571 10,52% 560.067 9,18% -3,20% 569.027 7,67% 1,60%

Intangível 506.720 9,21% 513.049 8,41% 1,25% 532.360 7,18% 3,76%

Total do ativo não circulante 2.141.466 38,92% 2.180.763 35,75% 1,84% 2.161.896 29,14% -0,87%

Total do ativo 5.501.981 100,00% 6.100.606 100,00% 10,88% 7.419.513 100,00% 21,62%

Passivo e patrimônio líquido

Circulante

Fornecedores 1.894.157 34,43% 2.364.959 38,77% 24,86% 2.919.541 39,35% 23,45%

Empréstimos, financiamentos e outros

passivos financeiros
568.350 10,33% 838.016 13,74% 47,45% 434.294 5,85% -48,18%

Salários, férias e encargos sociais 153.903 2,80% 188.390 3,09% 22,41% 236.584 3,19% 25,58%

Tributos a recolher 30.605 0,56% 40.132 0,66% 31,13% 84.451 1,14% 110,43%

Partes relacionadas 68.404 1,24% 72.955 1,20% 6,65% 89.521 1,21% 22,71%

Receita diferida 41.399 0,75% 40.318 0,66% -2,61% 41.566 0,56% 3,10%

Dividendos a pagar 0 0,00% 12.335 0,20% - 64.273 0,87% 421,06%

Outras contas a pagar 117.964 2,14% 115.321 1,89% -2,24% 265.806 3,58% 130,49%

Total do passivo circulante 2.874.782 52,25% 3.672.426 60,20% 27,75% 4.136.036 55,75% 12,62%

Não circulante

Empréstimos, financiamentos e outros
passivos financeiros

1.254.960 22,81% 1.010.760 16,57% -19,46% 437.204 5,89% -56,75%

Provisão para riscos tributários, cíveis

e trabalhistas
243.412 4,42% 284.126 4,66% 16,73% 301.534 4,06% 6,13%

Receita diferida 550.910 10,01% 509.155 8,35% -7,58% 468.837 6,32% -7,92%

Outras contas a pagar 2.261 0,04% 2.553 0,04% 12,91% 1.925 0,03% -24,60%

Total do passivo não circulante 2.051.543 37,29% 1.806.594 29,61% -11,94% 1.209.500 16,30% -33,05%

Total do passivo 4.926.325 89,54% 5.479.020 89,81% 11,22% 5.345.536 72,05% -2,44%

Patrimônio líquido

Capital social 606.505 11,02% 606.505 9,94% 0,00% 1.719.886 23,18% 183,57%

Reserva de capital 14.567 0,26% 19.030 0,31% 30,64% 37.094 0,50% 94,92%

Ações em tesouraria -9.574 -0,17% -28.729 -0,47% 200,07% -13.955 -0,19% -51,43%

Reserva legal 16.143 0,29% 20.471 0,34% 26,81% 39.922 0,54% 95,02%

Reserva de lucros 0 0,00% 3.107 0,05% - 288.371 3,89% 9181,33%

Prejuízos acumulados -50.357 -0,92% 0 0,00%
-

100,00%
0 0,00% -

Outros resultados abrangentes -1.628 -0,03% 1.202 0,02%
-

173,83%
2.659 0,04% 121,21%

Total do patrimônio líquido 575.656 10,46% 621.586 10,19% 7,98% 2.073.977 27,95% 233,66%

Total do Passivo e Patrimônio líquido 5.501.981 100,00% 6.100.606 100,00% 10,88% 7.419.513 100,00% 21,62%

Fonte: Elaborado pelo autor a partir das Demonstrações Financeiras Padronizadas da Magazine
Luiza S/A dos anos 2016 e 2017.

35

 No ativo circulante do balanço patrimonial da Magazine Luiza, observa-se por

meio da análise horizontal que a conta “Títulos e valores mobiliários e outros ativos

financeiros” apresentou um grande crescimento durante os anos, 64,58% de 2015

para 2016 e 53,79% de 2016 para 2017. Esse crescimento aumentou também o

percentual da conta na análise vertical da conta, variando de 9,04% em 2015 para

16,98% em 2017.

 Outra conta que chama atenção no ativo circulante da Magazine Luiza é

“Contas a receber” que teve um aumento de 33,49% de 2015 para 2016 e de

113,65% de 2016 para 2017. Passando assim a representar 16,73% do ativo total

em 2017.

 Já no passivo circulante, a conta que mais chama atenção pela sua variação

é “Dividendos a pagar” que aumentou 421,06% de 2016 para 2017, apesar de ter

uma pequena relevância em relação ao ativo total, apenas 0,87%. Essa grande

variação é decorrente do fato de que a empresa teve prejuízo em 2015, um pequeno

lucro em 2016 e só conseguiu se recuperar totalmente em 2017. Isso fez com que a